EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Cifras en Quetzales)

MONEDA MONEDA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y MONEDA MONEDA
ACTIVO TOTAL NACIONAL EXTRANJERA CAPITAL sk~ NACIONAL EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES 761,369,718.34 OBLIGACIONES DEPOSITARIAS 2,971,095425.04
Caja 66.574.849.04 8,904,582 49 Depositos Monetarios 1,166,294,432.30 13.908,247.78
Banco Central 577.090.121.39 9.341.892.85 Depositos de Ahorro 674.997,331.07 16.787,156.35
Bancos del Pais 1,376.684.74 Q.00 Depésitos a Plazo 1.036.436.15033 2R 605,452 55
Bancos del Exterior 0.00 40,806,234.53 Depositos a la Orden 2448548343 1,853,00
Cheques a Compensar 57.165.28242 110.070.88 Depositos con Restricciones 9.543.863.92 3545411
Giros sobre el Extertor 0.00 0.00 |CREDITOS OBTENIDOS 0.00
INVERSIONES 1,350,436,960.31 Del Banco Central 0.00 0.00
En Titulos-Valores para Negociacion 000 0.00 De Instituciones Financieras Nacionales 0.00 0.00
En Titulos-Valores para la Venta LIILOL1LBO7.50 Q.00 De Instituciones Financieras Extranjeras 0.00 0.00
En Titulos-Valores para su Vencimiento 246,489,973 46 0.00 De Organismos Internacionales 0.00 0.00
Operaciones de Reparto 000 0.00 |OBLIGACIONES FINANCIERAS 1,332,590.00
Certificados de Participacion ono 0.00 Bonos 15,000 00 0.00
Intereses pagados en compra de Valores 000 0.00 Pagarés Financieros 0.00 0.00
(-) Estimaciones por Valuacion (7.064.820.65) 0.00 Obligaciones Financieras a la Orden 1.317,590.00 0.00
CARTERA DE CREDITOS 1.224,504,229.46 Obligaciones Financieras con Restricciones 0.00 0.00
Vigente 1.208.394.400.38 4224249779 [GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 17,904,725.28 17,361.498.35 543,226.73
Veneida 208.813,584.17 7.329.52 |CUENTAS POR PAGAR 601,243,521.38 600,230,780.24 1.012,741.14
(-} Esimaciones por Valuacion (234,928.633.21) (24,949 19) | PROVISIONES 44,530,182.21 44.530,182.21 0.00
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS
0,00 0.00 0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 19,555.496.97 19.555.496.97 0.00 |OTRAS OBLIGACIONES 0.00 0.00 0.00
CREDITOS DIFERIDOS 12,948,970.26 10.199.029.60 2.749.940 66
CUENTAS POR COBRAR 46,733,643.50 329.581.346.12 421,899.28 |SUMA DEL PASIVO 3.649.055.414.17

(-} Estimaciones por Valuacién

BIENES REALIZABLES
(-) Estimaciones por Valuacién

INVERSIONES PERMANENTES
(-) Estimaciones por Valuacian

OTRAS INVERSIONES
(-) Estimaciones por Valuacion

SUCURSALES, CASA MATRIZ Y
DEPARTAMENTOS ADSCRITOS
INMUEBLES Y MUEBLES

(-) Depreciaciones Acumuladas

CARGOS DIFERIDOS
(-) Amortizaciones Acumuladas

SUMA DEL ACTIVO

{283.064.437.25) (205,164.65)|OTRAS CUENTAS ACREEDORAS
CAPITAL CONTABLE
CAPITAL PAGADO
Capital Autorizado
(-) Capital no Pagado
Casa Matriz, Capial Asignado
APORTACIONES PERMANENTES
RESERVAS DE CAPITAL
RESERVA PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS
REVALUACION DE ACTIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSION (+) (-)
VALUACION DE ACTIVOS DE RECUPERACION
DUDOSA (-)

PROVISION DE BENEFICIOS A EMPLEADOS ()
AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL
VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-}
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) ()
RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) {-)

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE

82,495,897.49 202.341.083.07

(119.845.185.58)

0.00
0.00

3,288,572.10 293R978.17

0.00

349539393
0.00

2,964,092.11 2.964.092.11

0.00

0.00
0.00

0.00 0.00 0.00

296,943,965.51 411.742.057.27 0.00

(114.798.091.76) 0.00

30,452,208.81 3565185125

(7.622.345.01)

243270257
0.00

SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS
Y CAPITAL

3,818,744,784.60

38,670.521.05

38.670.521.05

0.00

15,000,000.00

212.,668,479.94
641,593.522.01
0.00
167,780,052.07
0.00

0.00

(133,981,303.02)

0.00
0.00

0.00
(786.234,990.93)
14,193,089.31

15,000,000.00
.00
0.00

212.668.479.94
641.593.522.01
0.00
167.780,032.07
0.00

0.00

(133.981303.02)

0.00
0n.00

0.00
(786,234,990 93)
14.193.089.31

131,018,849.38

3,818,744,784.60

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

MERCADERIAS EN DEPOSITO

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTIA

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS

CLASIFICACION DE INVERSIONES. CARTERA DE CREDITOS Y
OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

MARGENES POR GIRAR

ADMINISTRACIONES AJENAS

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
OBLIGACIONES FINANCIERAS

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS

TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPGSITO

POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OPERACIONES DE REPORTO

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

CUENTAS DE REGISTRO

(8.149.284.90
0.00

0.00
3.145.877,153.08

1.662.683.261.07
0.00
75673754414
0.00
1.263,000,000,00
1.263.000,000.00
0.00

0.00
39.163.296.629.43
0.00
1.032,857.006.45
203.001,026.72

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.73695 per USS 1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de diciembre de 2018

Guatemala, 4 de enero de 2019
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